MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
                        INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO IPAM-FAPS – ATA Nº 07/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – ATA Nº 09/2023

Aos trinta dias do mês de agosto de 2023, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do Instituto, para
reunião ordinária do Conselho Deliberativo e reunião extraordinária do Comitê de Investimentos,
estiveram presentes os seguintes conselheiros: Flavio Alexandre de Carvalho (Presidente do IPAM),
Auro Luis da Silva, Bárbara Arruda, Cassiano Zeni Vargas, e Shaiane da Rocha. Os conselheiros
Sônia Valdemira Cristóvão,  Paula Albring Ribeiro e  Bruce Marlon Costa justificaram ausência.
Compareceram os membros do Comitê de Investimentos:  Auro Luis da Silva, Luciane Maraschin,
Vinicius de Vargas Bacichetto e Flavio Alexandre de Carvalho. Ausente o integrante Bruce Marlon
Costa. A pauta da reunião trouxe os seguintes assuntos: 1 APRESENTAÇÃO SICREDI; 2 CONTINUIDADE DO

ESTUDO DE VIABILIDADE DE ALTERAÇÃO DOS CONSELHOS E A INSTITUIÇÃO DE REMUNERAÇÃO AOS CONSELHEIROS

VINCULADOS AO FAPS;  3  OFÍCIO AO GABINETE DO PREFEITO PARA NOMEAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONSELHEIROS

VAGOS;  4 ASSUNTOS GERAIS.  Iniciada a reunião, no item 1 -  APRESENTAÇÃO SICREDI,  O representante da
Instituição Financeira realizou apresentação do banco e das possibilidades de investimentos pelo
RPPS; Com a inversão da pauta, em 4 - ASSUNTOS GERAIS, os integrantes do Comitê de Investimentos,
expuseram recente apontamento do Tribunal de Contas decorrente de Parecer do Ministério Público
de Contas no sentido da necessidade de regularização de investimentos em fundo desenquadrado,
no entendimento do TCE/RS,  diante  da aplicação de multa  ao Gestor  e  consulta  da assessoria
financeira. Em deliberação, a totalidade dos presentes opinou pelo desinvestimento para fins de
regularização da situação narrada, conforme orientação da assessoria financeira que presta serviços
ao  IPAM,  assim  como  estudo  de  viabilidade  de  desinvestimentos  apresentado  pela  corretora
vinculada ao Banrisul,  Premier Investimentos.  O item 2 da pauta,  restou prejudicado diante da
ausência dos Conselheiros responsáveis pela apresentação do estudo. No item 3 – o Presidente do
IPAM informou a ausência de resposta ao Ofício encaminhado ao Gabinete do Prefeito. Nada mais
havendo a relatar, encerra-se a presente ata a qual vai assinada pelos presentes e publicada no site
do IPAM, servindo como atestado de comparecimento para os servidores presentes.

 Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul – RS – CNPJ: 88.892.393/0001-36

Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

ATA DE PRESENÇA:

Conselho Deliberativo – Reunião Ordinária - 30/08/2023

MEMBROS TITULARES:

Sônia Valdemira Cristóvão

Bruce Marlon Costa

Auro Luis da Silva

Bárbara Arruda

Felisberto Luiz Andriolo

Cassiano Zeni Vargas

MEMBROS SUPLENTES:

Paula Albring Ribeiro

Sabrina da Silva Camassola

Sheila Caroline dos Santos Veadrigo

Jailza dos Santos Martins

Joel Cardoso de Aguiar

Shaiane da Rocha

 Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul – RS – CNPJ: 88.892.393/0001-36

Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br